



COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO CAFÉ

DEPARTAMENTO Santa Cruz
MUNICIPIO Ascencion de Guarayos
CAMPAÑA AGRICOLA Guarayos 2012/2013
VARIEDAD Caturra, Catuai
NIVEL TECNOLÓGICO Semimecanizado
MES DE SIEMBRA Cultivo Perene Obs. Costo de produccion a
PERÍODO VEGETATIVO 180 meses partir del 4to. Año

ACTIVIDAD	AÑO 1				AÑO 2				AÑO 3				AÑO 4			
	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS																
A. GASTOS DE CULTIVO																
1. Mano de Obra:																
1.1 Preparación de terreno																
Chaqueo (rosa,tumba y quema)	contrato	1	1.200,00	1.200,00												
Limpieza y nivelado	jornal	5	70,00	350,00												
1.2 Plantacion																
Apertura de hoyos	jornal	5	70,00	350,00												
Transplante	jornal	10	70,00	700,00												
Refalle					jornal	2	70,00	140,00								
Riego	jornal	2	70,00	140,00												
1.3 Abonamiento	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00
1.4 Labores Culturales																
Deshierbe	jornal	10	70,00	700,00	jornal	10	70,00	700,00	jornal	10	70,00	700,00	jornal	10	70,00	700,00
Poda	jornal	10	70,00	700,00	jornal	20	70,00	1.400,00	jornal	20	70,00	1.400,00	jornal	10	70,00	700,00
Refalle					jornal	2	70,00	140,00								
Regulacion de sombra	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00
1.5 Control Fitosanitario	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00	jornal	2	70,00	140,00
1.6 Cosecha																
Manual													jornal	40	70,00	2.800,00
Boyado													jornal	1	70,00	70,00
Traslado y acopio													jornal	1	70,00	70,00

SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				4.560,00				2.800,00				2.520,00			4.760,00	
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal																
2.1 Preparado		3	140,00	420,00												
2.2 Refalle		2	80,00	160,00												
2.3 Motocierra	pieza	1	1.600,00	1.600,00												
2.4 Motofumigadora												contrato	1	600,00	600,00	
2.5 Deshierbadora	pieza	1	1.200,00	1.200,00												
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				3.380,00				0,00				0,00			600,00	
3. Insumos:																
3.1 Plantines	plantin	3000	4,00	12.000,00	plantin	60	6,00	360,00								
3.2 Fertilizantes Organicos (bioles)	Lt	5	10,00	50,00	Lt	10	10,00	100,00	Lt	10	10,00	100,00	Lt	10	10,00	100,00
3.3 Estiércol/Abono Organico	qq	80	5,00	400,00	qq	80	5,00	400,00	qq	80	5,00	400,00	qq	80	5,00	400,00
3.4 Pesticidas (azufre)	qq	0,5	650,00	325,00	qq	1	650,00	650,00	qq	1	650,00	650,00	qq	1	650,00	650,00
3.5 Materiales Saquillos													Pieza	50	5,00	250,00
SUB-TOTAL DE INSUMOS				12.775,00				1.510,00				1.150,00			1.400,00	
B. GASTOS GENERALES																
1. Imprevistos (10%) cultivo	global			2.071,50	global			431,00	global			367,00	global		676,00	
2. Comercialización																
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES				2.071,50				431,00				367,00			676,00	
C. ALQUILER DE TERRENO																
Periodo vegetativo del cultivo				0,00				0,00				0,00			0,00	
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO				0,00				0,00				0,00			0,00	
D. DEPRECIACION																
Herramientas y equipo	global			291,25	global			0,00	global			0,00	global		0,00	
SUB-TOTAL DEPRECIACION				291,25				0,00				0,00			0,00	
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)				23.077,75				4.741,00				4.037,00			7.436,00	
II.- COSTOS INDIRECTOS																
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)				0,00				0,00				0,00			0,00	
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS				0,00				0,00				0,00			0,00	
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION				23.077,75				4.741,00				4.037,00			7.436,00	
Rendimiento Probable (kg./ha.)				0,00				0,00				0,00			2.910,00	